leclíones varias.

ln nomine patris et filii et spiritu sancti amen. Ego Allonsus dei gratia Port. Rex et filiis nostris Rex dom

nus Saneius ct filia mea Regina domna Tharasia faeimus eartam et seripturam firmitudinis omnibus hominibus

tam presentihus quam futuris qui populare et hahitare uoluerintl in ipso eastello de Monte sancto ut nullum fo

rum faciant in terra nostra neque calupniam ullam neque intencionem aliquam pectent. Damos etiam illis forum

_ut ubicumque in terra nostra hereditates habuerint ealumpniam uol uoeem nllam pcetent neque forum ullum fa

riant. Et si homo de Monte saneto iudicium hahuerit eum homine de alia terra non det directum nisi ad portam

de Monte saneto. Si homo de Monte saneto suum direetum demandauerit ad hominem de alia terra et in iudicium

uoluerit mittere sedeat ad portam de Monte saneto. Et si proua fuerit non sit faeta nisi ad portam de Monte san

eto. Sed ipsi tantum homines qui in predieto eastello habitauerint dent nobis quintam ex omnibus que ex terra

sarraeenorum uel christianorum alterius regni luerari adquirere potuerint. Damus etiam forum ut qui percusserit

nel desonrauerit eahallarium2 d_e Monte sancto peetet ei quingentos solidos. Et qui pereusserit peon pectet ei e

solidos. Et eahallarii de Monte saneto sint in iudieio pro infancionihus' de alia terra et pedones pro eaballariis.

Et ut homines qui habitauerint in hereditatihus de militihus de Monte saneto haheant talem forum qualem ha

buerint pedones de Monte saneto. Et qui habitauerint in hereditatibus peditum de Monte saneto habeant tale fo

rum quale habent pedites de Monte saneto. VEt homines de Monte saneto nullam portagen de terra nostra. Conci

lium de Monte saneto mittat inter se foros et eustumes quales Siquis homo uenerit uel uenero qui hanc

cortam irrumpere uoluerit sit maledictus et exeomunicatus et eum iuda traditore in inferno dampnatus. Facto.

carta fori et roborata apud Colimbriam Mense Aprilis Era M? cc.a xn.a Ego Rex Alfonsus et Rex Saneius et

domna Regina Tharasie eum manibus nostris roboramus +-'¡--}-|-|-. Qui presentes fuerunt, Valascus fernandi

test. Suarius uenegas test. Fernandus gunsaluiz* test. Alcaide Gunsaluus de sena test.

Ego Alfonsus II.”85 dei gratia Port. Rex una eum uxore mea Regina domna Vrraea et filiis nostris infantihus

domno Sancio et domno Alfonso et domna Alionor eoncedo et confirmo uobis moratoribus de Monte saneto tam

presentibus quam futuris istam eartam et istud forum quod uohis dedit auus meus excellentissime memorie Rex

I uoluerit

2 caualleirum

3 intanzonibus

i gusalui

5 deal

M. L. Tou. I. 100

398 CONSTITUTIONES CIVITATUM ET OPPIDORUM

domnus Alfonsus. Et ut hoc meum factum in perpetuum robur 'oblineata precepi fieri istam oartam et eam feci

me'osigillo plumbeo communiri. Facta fuit heo carta mense Octobri Era Mf ce.a if v.a Nos supranominati Reges

qui hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis eam roborauimus et in ea hec signa fecimus -H-l-l-. Qui

afluerunt, Domnus Stephanuš Bracarensis archiepiscopus conf. Domnus M. Port. episcopus7 conf. Domnus Pe. Co

limbriensis episcopus conf. Domnus S.8 Vlixbonensis episcopus conf. -Domnus S. Elborensis episcopus conf. Dom

'nus Pe.” Lamecensis episcopus conf. Domnus B. Visensis episcopus conf. Domnus Mar. Egilaniensis episcopus conf.

Domnus Marlinus iohannis signifer domini regis conl". Domnus Pe,'° iohannis maiordomus curie conf. Domnus Lau

reneius suarii conf. Domnus Johannes fernandiz" conf. Domnus Fernandus fernandizlz conf. Domnus Gil ualasquiz

conf. Domnus Go. suarii conf. Domnus Bodericus menendiz conf. Domnus Poncius alfonsi conf. Domnus Lopus

alfonsi conf. Magister Polagius Cantor Port. test. Petrus garsie test. Vineencius menendiz test. Martinus petri test.

Johannes pelagii test. Petrus petri test.

A

6 optineat . 10 Petrus

7 deest _ H lernandi

8 Suarius _ 19 Íernandi

9 Pelagius ` `

PALUMBARE

mimar

"7/4

Áutographum hoc mnnet forale in Publíeo Archivo. Arc/zetypum habuz't forale Coin'mbn'

cae concessum a comz'te Henrz'co (mm) llll.

f

I

l

In Dei Nomine. Ego magister gaudinus una cum lratribus meis uobis qui in palumbare estis habitaturi maio

ribus et minoribus cuiuscumquo ordiuis sitis, et filiis uestris et progeniis, fratribus templi salomonis ihidem per

manentibus. Placuit nobis facere kartam firmitudinis de iure heredilatum uestrarum quas ihi populatis et de foro

atque seruitio. In primis'ut nunquam faciatis nobis senaram. Et de preda de fossado non detis nisi ad zagam duas

partes et uobis remaneant due. Et de azaria et de tola illa caualgada in qua non fuerit rex nobis quintam partem

uobis quatuor partes absque ulla alkaidaria. Siquis militum emerit uineam a tributario sit libera. Et si aoeeperit

in coniugium uxorem tributarii omnis hereditas quam habuerit sit libera. Et si tributarius potuerit esse miles ha

beat morem militum. Militcs haheant suas hereditates liberas : et si aliquis militum uenerit in seneetute ut non

possit militare quandiu uixerit sit in honore militum et si miles obierit uxor que remanserit sit honorata uti inY

diebus marili sui. Et nullus eam uel filiam alicuius accipiat in coniugium sine uoluntate sua et parentum suorum.

Saion non eat domum aliouius sigillare. Et si aliquis fecerit aliquid illicitum ueniat in concilium et iudicelur recte.

Judex et alcaide sint uobis positi sine oíTretione. Clerici palumbaris habeant morem et honorem militum in uineis

et terris et domibus. Et'si alicui militum obierit cqus et non potuerit emere alterum nos dahimus ei et si non de

derimus slet honoratus donec possit habere undo emat. Infanzon et aliquis homo non habeat in palumbare do

mum nec hereditatem nisi qui uoluerit habitare uobiscum et seruire sieuti nos. In illos moliuos non detis plusquam

quartam decimam partem sine olfrecione. Pedites dent de ratione quantum solent dare pedites de colimbria per

quartarium de xvl alqueires sine brachio posito et tabula. De uino et lino dent octauam partem. Et de madeira

quam adducunt pro uendere dent octauam partem. In lagaradigade uino de quinque quinales inferius dent almude,

et si super fuerit dent quai-tam sine offretione et iantare. Nullus miles extraneus intret domum alicuius sine uolun

tate domni domus. Si aliquis laborator _hahuerit iuitionem non faciat cum ea aliquid fiseum. Almoqueueres fa

ciant unum seruitium in anno. Et inter uos non sit ulla manaria. Et si aliquis uestrum uoluerit transire ad alium

dominum uel ad aliam torram habeat potestatem donandi seu uendendi suam hereditatem cuicumque uoluerit

qui in ea hahitet et sit noster homo sicut'unus ex uobis. Atalaias ponamus nos medietatem anni et uos alteram

medietatem. Et si nos atalaiam non len'uerimus nec nos teneatis neo pro tenenda aliquid detis. Non detis porta

ticum uel alcaualam aut cihariam custodibus ciuitatis uel porte. Palumbare nunquam damus` alicui per alcaualam.

Hoc forum et hanc consuetudinem coram probis hominihus deo donante statuimus atque eoncedimusl et lam a

_nobis quam a successoribus nostris perpetuo et illibate tenendum firmamus. Siquis uero quod fieri non credimus

aliquis suocessorum nostrorum Magister siue fratres seu alienus hoc nostrum statutum infringere uoluerit iuxla

dei ultione confringalur et pereat cum diabolo et angelis eius sine fine puniendus nisi digna satis se emendatione

correxerit. Facta firmamenti karta a constructione opidi anno decimo oetauo mense iunio Era Millesima ducen
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tesima xn.a Regnante domno ildefonso portugalensium rege comitis henrici et regine tarasie filio magni regis il

defonsi nepote et cum eo rege sanchio filio suo et uxore eius domna regina dulci nomine. Anno ab incamatione

domini Millesimo Centesimo septuagesimo quarto. Ego magister Gaudinus cum fratribus meis roboro atque con.

firmo. -Frater arnaldus de rochis conf. --Frater helias conf. -Frater domnus mancius conf. -Frater Petrus

gonsalui conf. -Frater martinus petri conf. -Magister fernandus uidit _Frater Johannes garsiei capellanus in

tomar conf. -Alfonsus roderici test. -Pelagius allius test. _-Pelagius nuniz alcaide de tomar test. -Pelagius

roderici iusticia de tomar test. -Petrus meendiz de porta test. -Martinus de Roma test. -Gonsaluus galle

cus test.

Data fuit karta apud thomar concilio de polumbari por Vmanus Saluatoris monachini maiordomi eiusdem cas

telli, ot menendi rauuani militis ipsiusmet castri, qui cum magistro domno gaudino uenerunt ad tomar pro ipsa

karta, concedente omni concilio atque rogante. ` "

Martinus notuit.

THOMAR

ruouin

1174

Dímz'dz'ato jam saeculo .XIL Galdz'nus Pelagz'us, Templm'z'orum equz'tum z'n Portugah'a de

gentz'um magz'ster, oppz'dzls, quae partz'm ei sodalz'busquc suis rex congesserat, partím ips-'e Galdmus

extruxerat, foralia dcdz't; quorum alz'quae nuper edz'dz'mus. Castrum Thomar, quod anno 1162

munícipalõ'a :s'tatuta obtz'nuerat, alia nova mense junio anne' 1174 accepít. Ipsa~staluta eo anna

ac mense data fuz'sse invem'mus castro Ozezarz', cz'rjca ostíum Ozezarí fluvl't'(Zeze1'e) dextra' in rz'pa

¡Ila tempestate efecto, nunc penc'tus everso (VITERBI Elucidar., Verb. Tempreíros Anna 1176

Palumbare oppz'dwn, quod, ut m'dz'mus, forale jam Ítabebat, obh'tterato primo, íllud novum Tho

mariense sivc Ozezm'z'cnse adeptum est. IIoc Thomarz'ense, cujus autographum desz'deratur, de

sumpsímus ea: Libro qui r'nscrz'bz'tur Liber scripturarum ordinis militiae Christi, ex tabulm'z'o

conventus ordím's equz'tum Christi in Publz'cum Arc/u'vum delato. Accedz't translatz'o antique ser

mone vernaculo, ex eodem tabularz'o.

I

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii

et spiritus sancti amen. Quoniam deus omnipotens ius

tus iudex omnibus in terra potestatem exercentibus pre

cepit populum sibi subditum in iustitia et equitate re

gere ut in salomone legitur, diligite iustitiam qui iudi

catis terram. Ideo ego Magister G. una cum fratribus

meis diuino oraculo eruditus necessarium duximus ra

pinas et injurias a populo nobis subdito misericorditer

remouere. Meditantes maius et melius in animarum sa

lute quam in caducarum rerum acquisitione lucrum

nos esse consequuturos. Vnde in terra sub potestate nos

tra constituta talia damus decreta. Siquis ergo rausam

vel homicidium vel disrrumperit domum cum armis vel

cum feridas vel fregerit portas iiitrans in domum in

canto ville pectet va solidos. Siquis rausam vel homi

eidium extra villam Lx solidos petet.v Mando vt unus

quisque accipiat vxorem ,suam quam habeaurecabeda

dam vel 'filiam suam que adhuc non fuit nupta ubi eam

inuenerit sine pecto. Et iilium quem pater suus in domo

sua tenet pro suo maladio accipiat eum vbique preter

vt non frangat super eum portas vel precutiat aliquem

sine pecto. Pro stercore in ore misso Lx solidos vbique

petet. Siquis percusserit cum armis molutis de suo grado

Em nome da santa trindade padre e filho e espritu

sancto. Amen. -Porque deos todo poderoso direito juiz

encommendou a todollos vsantes poderio na terra re

ger o pouoo a si sometudo em justiça e em igualdade

assi como o leem em salomon, Amade justiça aquelles

que julgades terra. Porem eu meestre Gandin en sem

bra con os meus freires ençinado pella merce de deus

enduzemos de necessidade remouer as iniurias e as

roubas do pouoo soiugado a nos. Consirantes mais e mi

lhor en saude das almas ca en engano e prol das cou

sas temporaes seremos conseguidores, porende em a

terra soo nosso poderio estabeleçuda taes damos degre

dos. Se alguem rouso ou homezio ou romper casa com

armas ou com feridas ou quebrantar portas ou entrar

casa no couto da villa peite quinhentos soldos. Se al

guem rouso ou homezio fora da vila fezer sesenta sol

dos peite. Mando que cada huum filhe sa mulher que

aja recabedada ou filha sua que ainda nom foi casada

hu quer que a achar sen coonha, e o filho que seu pa

dre tem em sa casa por seu mançebo filheo hu quer _

que o achar tirado que non brite sobrello portas, ou

feira alguem sem coonha. Por merda em boca metuda

em qualquer lugar que o faça peite sesenta soldos. Se

.
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et per iram in eauto ville Lx solidos petet, et si foras

xxx solidos petet. Feridas consulendas istas sanet et
fnon alias : qui querit amicos vel parentes vel arma vel

troços cum quibus vadit ferire et percusserit per veram

exquisitam Lx solidos petet. Pro membro absciso Lx

solidos petet. Pro omnes feridas de quibus satisfacere

debet intret in fustem secundum veterem forum colim

brie aut cornparet eas cui satisfacere debet. Sinal dal

raide aut jndieis cum testimonio teneat. Domus alicuius

non sigelletur nisi antea vocetrrr ad directum. Siquis

ab aliquo aliquid quesierit ante justicias respondeat et

ante eomendatorem domus per directnm. Siquis debi

tor alicui rebellis extiterit ab illo quod suum est habere

nom potnerit et composuerit se cum maiordomo tamen

rnaiordomus non habeat nisi deeimam de quo traxerit

de habere rebellis nisi si fuerit de vsura, sed de vsura

accipiat quantum pepigerit cum eo. Omnes vcro inten

tiones noslri maiordomi sint per inquisitionem de illis

rebus vnde potuerit habere exquisam directam. Qui

sciuerit veritatem et eam negauerit in exquisita compo

nat quantum perdere feeit illi et domino terre alliud tan

tum et vltra in testimoniurn non recipiatur. Si aliquis

vozarius se cum maiordomo composuerit causa inde ali

quid habendi si probatus fuerit quod talis est per ex

quisam secundum quantitatem calupnie quam obieeerit

in corpore puniatur. Si vero habuerit quod pectet non

audiatur nisi prius dedcrit fideiussorern in manibus jus

titie : prohibemus omnes huiusmodi qui se faciunt reza

À rios falsos et'non habent cartam per tales enim ornnis

'terra perdita est. Quamuis maiordomus et iuslitie sint

presentes et aliquid in concilio conqueratur de aliqua

re maiordomus non recipiat illa querimonia proI voce

nisi ille qui querimoniam fecerit dixerit maiordorno do
tibi istarn querimoniam pro voce. Si aliquis in defen-k

sione sui agri aut vinee vel orti damnatorem expolia

uerit quamuis damnator sit percusus aut vulneralus

tantum domnus vinee non petet, quod si damnator'

domnum percusserit satisfaciat ei quantamque calu

pniam fecerit pe'tet. Defendimus vt nullus in villa arma

trahat quod si traxerit et non pereusserit perdat ea. Si

quis mensuras aut cubitos falsauerit n solidos petet.

Siquis de domo alterius aut extra domum se per vim

acceperit et dominus. suus venerit cum raneura ad co

mendatorem domus vel ad alcaide vel ad iusticias vel

ad maiordomum in duplum compõnat. Siquis vxorem

suam iusto iudieio suo adulteram fecerit res sue sint in

potestate domini terre. Defendimus vt'nullus audeat tal

liar cum vallo carreiras vel stratas publicas de coneilio,

nec mutet marcos, qui uero hee fecerit sanet per forum

terre. Jugada sit per quarteirum de xvr alqueires per

alquer de direito. Almotaee sit de coneilio : maiordomus

et sayon et justitie et portitor de alcaide sint eautati in

u selidos. Siqui fecerint furtum petent. sicut mos est

terre vel condenetur. Quicumque vero latronem vel

malefactorem innenerit prendat eum secundum suum

posse sine calupnia suorum parentum 'et homicídio. Si